
1 
 

 
 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
 

 
AL 

 
 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(iunie) 
 
 
 
 

6/2023 



2 
 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag. 

Hotărârea nr. 145 din 21.06.2023 privind rectificarea Bugetului propriu al județului Vâlcea 
și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, pe anul 2023 

3 

Hotărârea nr. 146 din 21.06.2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.255 din 28 decembrie 2022 referitoare la stabilirea unor reglementări 
în domeniul transportului public județean de persoane prin curse regulate, în județul 
Vâlcea 

4 

Hotărârea nr. 147 din 21.06.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.224 din 15 noiembrie 2022, precum și a Anexelor nr.1, nr.2 si nr.5 

7 

Hotărârea nr. 148 din 21.06.2023 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.6 din 27 ianuarie 2023, cu modificările și completările ulterioare 

10 

Hotărârea nr. 149 din 30.06.2023 privind rectificarea Bugetului propriu al Județului 
Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, a Bugetelor 
unor instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii, precum și a 
Programului lucrărilor de și reparații drumuri și poduri județene, pe anul 2023 

12 

Hotărârea nr. 150 din 30.06.2023 privind aprobarea statului de funcții al Teatrului "Anton 
Pann" Râmnicu Vâlcea 

14 

Hotărârea nr. 151 din 30.06.2023 privind aprobarea proiectului "Modernizarea și dotarea 
Centrului de servicii de Recuperare Neuromotorii de Tip Ambulatoriu pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități Râmnicu Vâlcea", care se va depune spre finanțare în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), de către Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea 

15 

Hotărârea nr. 152 din 30.06.2023 privind declararea de interes public județean a unui 
bun imobil, respectiv „Arhiva spital", precum și darea acestuia în administrarea Spitalului 
de Psihiatrie Dragoești 

18 

Hotărârea nr. 153 din 30.06.2023 privind declararea de interes public județean a unui 
bun imobil-teren în suprafață de 6.819 mp situat în Orașul Brezoi, Satul Păscoaia, 
punctul "Podul cu Bucium", Județul Vâlcea 

20 

Hotărârea nr. 154 din 30.06.2023 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui 
bun imobil - "Clădire Spital Obstetrică-Ginecologie", aparținând domeniului public al 
județului Vâlcea și aflat în administrarea Spitalului Județean de Urgență Vâlcea 

22 

Hotărârea nr. 155 din 30.06.2023 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui 
bun imobil – clădire Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul" Vâlcea, aflat în domeniul 
public al Județului Vâlcea 

24 

Hotărârea nr. 156 din 30.06.2023 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui 
bun imobil – clădire Școala Profesională Specială Bistrița, aflat în domeniul public al 
Județului Vâlcea 

26 

Hotărârea nr. 157 din 30.06.2023 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui 
bun imobil – clădire Consiliul Județean sediu administrativ, aflat în domeniul public al 
Județului Vâlcea 

28 

Hotărârea nr. 158 din 30.06.2023 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unor 
bunuri imobile - clădire și garaje aparținând domeniului public al județului Vâlcea și aflate 
în administrarea Serviciului de Ambulanță Județean Vâlcea 

30 

Hotărârea nr.159 din 30.06.2023 privind exercitarea cu caracter temporar a funcției de 
Director al Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești de către domnul Dima Marin 
Alin 

32 

DISPOZIȚII  34-37 

ANEXE  38-40 



3 
 

H O T Ă R Â R I 
 
 

                   R O M Â N I A        

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei 

obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
 pe anul 2023 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din  21 iunie 
2023, la care participă un număr de 21 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.11091 din 19 iunie 2023; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11092 din 19 iunie 2023; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.11095 din 19 iunie 2023, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) și 
alin.(7) lit.a) și lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.101/2006 privind 
salubrizarea localităților, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.92/2021 privind 
regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr.5/2015 privind deșeurile de echipamente 
electrice și electronice, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.224 din 15 noiembrie 2022, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2023, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 27 ianuarie 
2023, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 



4 
 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2023, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexa nr.2.1. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului 
Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 
2023, potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, ale Consiliului 
Judeţean Vâlcea, pe anul 2023, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1, nr.3 și nr.3a, fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.145 din 21 iunie 2023 

 
 

                  R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                                         

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.255 din 28 decembrie 2022 referitoare la stabilirea unor 

reglementări în domeniul transportului public județean de persoane 
prin curse regulate, în județul Vâlcea  

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data 21 

iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11001 din 16 iunie 2023; 



5 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11002 din 16 iunie 2023; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice 
nr.11005 din 16 iunie 2023, precum și de avizele comisiilor de specialitate;  

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.f) și alin.(5) lit.m) 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5 alin.(5) din Regulamentul 
(CE) nr.1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene 
din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de 
călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr.1191/69 și nr.1107/70 ale 
Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.1 alin.(2) lit.h), art.8 
alin.(3) lit.i), art.9 alin.(1) lit.a) și art.29 din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art.1 alin.(4) și alin.(6) lit.g), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(1) lit.b), lit.h), lit.p) 
lit.j) ind.1 din Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 
administrativ-teritoriale nr.92/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanței Guvernului nr.27/2011, privind transporturile rutiere, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Transporturilor şi 
Infrastructurii nr.980/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea transporturilor 
rutiere şi a activităţilor conexe acestora stabilite prin Ordonanţa Guvernului 
nr.27/2011 privind transporturile rutiere, ale Hotărârii Consiliului Judeţean 
Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012, privind aprobarea Programului de 
transport public județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea 
nr.187 din 20 octombrie 2020 privind punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.70/2020 în domeniul transportului 
public județean de persoane, prin curse regulate, în județul Vâlcea, ale Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 29 octombrie 2021 privind aprobarea 
documentației de atribuire a Contractelor de delegare a serviciilor publice de 
transport persoane, pentru Programul de transport public județean de 
persoane, prin curse regulate, în județul Vâlcea, pentru perioada 01.01.2022 – 
31.12.2027, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale 
Anexei nr.13 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.248 din 22 decembrie 
2022, privind stabilirea nivelului taxelor și tarifelor pentru anul 2023;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.255 din 28 decembrie 
2022 privind stabilirea unor reglementări în domeniul transportului public 



6 
 

județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, se modifică și 
se completează după cum urmează: 

1) La art.1 și art.2 alin.(1) se elimină sintagma ”(...) dar nu mai mult de 
30 iunie 2023”, iar prevederile legale respective vor avea următorul cuprins: 

”Art.1 Pentru asigurarea continuității serviciului public de transport 
județean de persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea, se aprobă 
prelungirea Programului de transport public județean de persoane prin curse 
regulate, în județul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Vâlcea nr.87 din 28 decembrie 2012, cu modificările și completările 
ulterioare, până la data intrării în vigoare, respectiv a începerii prestării 
serviciului public în baza contractelor de delegare a gestiunii serviciului de 
transport județean de persoane, atribuite pentru noul program de transport, 
unor operatori de transport, în cadrul unei proceduri de achiziție publică 
conform prevederilor legale. 

Art.2 (1) Se aprobă prelungirea contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean, a căror valabilitate expiră la data de 
31 decembrie 2022, prin act adițional, precum și a actelor subsecvente ale 
acestora, până la data intrării în vigoare, respectiv a începerii prestării 
serviciului public în baza contractelor de delegare a gestiunii serviciului de 
transport județean de persoane, atribuite pentru noul program de transport, 
unor operatori de transport, în cadrul unei proceduri de achiziție publică 
conform prevederilor legale.” 

2) La art.2 alin.(2) modelul actului adițional ce se va încheia cu operatorii 
de transport conform art.2 alin.(1) se înlocuiește cu modelul actului adițional 
prevăzut în Anexa nr.1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

3) După art.2 se introduce o nouă prevedere, art.2 ind.1 ce va avea 
următorul cuprins: 

”Art.2 ind.1 (1) Se aprobă modelul licenței de traseu și a caietului de 
sarcini prevăzute în anexele nr.8 și nr.9 la contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport județean de persoane încheiat cu operatorii de 
transport, ce se vor emite acestora, conform prevederilor art.1 și art.2 
alin.(1), potrivit Anexelor nr.2 și nr.3 ce fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.” 

(2) Licențele de traseu și Caietele de sarcini prevăzute la alin.(1) se vor 
emite pentru perioade succesive de 30 de zile, până la începerea prestării 
serviciului public, conform art.1 și art.2 alin.(1), după achitarea tarifelor 
pentru licențele de traseu la casieria Consiliului Județean Vâlcea. 

Art.II Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcției Generale Economice și operatorilor 
de transport rutier ce au emise licențe de traseu pe traseele județene în 
vechiul program, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va 
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 



7 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ, 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea,                                                
Nr.146 din 21 iunie 2023  
                                                                         
 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.224 din 

15 noiembrie 2022, precum și a Anexelor nr.1, nr.2 și nr.5 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
21 iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.10996 din 16 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.10997 din 16 iunie 2023; 

Văzând Anunțul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor din 21 
septembrie 2022 privind lansarea apelului de proiecte necompetitiv 
PNRR/2022/C3/S/I.1.A pentru subinvestiția I.1.A. Înființarea de centre de 
colectare prin aport voluntar din Planul Național de Redresare și Reziliență 
2020 – 2026; 

„Ținând cont de Ghidul specific privind regulile şi condiţiile de accesare 
a fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în 
cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, pentru subinvestiţia I1.a. 
"Înfiinţarea de centre de colectare prin aport voluntar", investiţia I1. 
"Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management 
integrat al deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de 
oraşe/comune", componenta 3. Managementul deşeurilor, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr.2367/2022; 

Având în vedere adresele Primăriilor:  



8 
 

- comunei Costești nr.5506 din 09 decembrie 2022, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.22761 din 12 decembrie 2022, prin care s-
a înaintat Hotărârea Consiliului Local Costești nr.52 din 28 noiembrie 2022; 

- comunei Frâncești nr.1568 din 14 februarie 2023, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.1013/R din 20 februarie 2023, prin care s-
a înaintat Hotărârea Consiliului Local Frâncești nr.16 din 02 februarie 2023; 

Ținând cont de Raportul de Specialitate al Direcției Generale Programe 

și Relații Externe, înregistrat sub nr.11000 din 16 iunie 2023, precum și 

avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.108 lit.e), art.170, art.173 alin.(1) lit.d) 
și lit.e), alin.(5) lit.i) și lit.m) și alin.(7) lit.c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.551 pct.2, art.552, art.693 – art.702 și art.1949 
și următoarele din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.101/2006 privind 
salubrizare localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.92 din 19 august 2021 privind 
regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr.5/2015 privind deşeurile de echipamente 
electrice şi electronice, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Normelor de igienă şi sănătate 
publică privind mediul de viaţă al populaţiei, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Sănătății nr.119/2014, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârilor Consiliului Local: al Comunei Vaideeni nr.111 din 07 octombrie 
2022, al Comunei Berislăvești nr.63 din 18 octombrie 2022, al Comunei 
Costești nr.52 din 28 noiembrie 2022 și al Comunei Frâncești nr.16 din 02 
februarie 2023, precum și cele ale contractului de finanțare 
nr.C3I1A0122000564 din 09.06.2023 semnat de Unitatea Administrativ 
Teritorială – Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea cu Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.I Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.224 din 15 noiembrie 

2022 privind aprobarea proiectului „Înființarea de centre de colectare prin 



9 
 

aport voluntar în Judeţul Vâlcea – Zona 1” și a asocierii între Unitatea 
Administrativ Teritorială  - Județul Vâlcea și Unitățile Administrativ -
Teritoriale unde vor fi amplasate centrele de colectare prin aport voluntar din 
zona 1, se modifică, după cum urmează: 

1) La art.2, se înlocuiește sintagma (...) "Comuna Costești, prin Consiliul 
Local al Comunei Costești" cu sintagma "Comuna Frâncești, prin Consiliul 
Local Frâncești", și va avea următorul cuprins: 

"Art.2 Se aprobă asocierea dintre Unitatea Administrativ - 
Teritorială – Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Unitățile 
Administrativ - Teritoriale: Comuna Berislăvești, prin  Consiliul Local 
al Comunei Berislăvești, Comuna Frâncești, prin Consiliul Local al 
Comunei Frâncești și Comuna Vaideeni, prin Consiliul Local al 
Comunei Vaideeni, în vederea depunerii spre finanțare a proiectului 
"Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar în județul Vâlcea 
– Zona 1", conform modelului de Contract de asociere prevăzut în 
anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre." 

2) La art.2, modelul Contractului de asociere, aprobat în Anexa nr.1, ce 
se va încheia între Unitatea Administrativ - Teritorială – Județul Vâlcea, prin 
Consiliul Județean Vâlcea și Unitățile Administrativ - Teritoriale: Comuna 
Berislăvești, prin  Consiliul Local al Comunei Berislăvești, Comuna 
Frâncești, prin Consiliul Local al Comunei Frâncești și Comuna Vaideeni, 
prin Consiliul Local al Comunei Vaideeni, se înlocuiește cu modelul 
Contractului de asociere prevăzut în Anexa nr.1a, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

3) La art.3, Anexa nr.2 - necesitatea, oportunitatea și potențialul 
economic al investiției - se înlocuiește cu Anexa nr.2a, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

4) La art.8 se aprobă un nou număr de locuitori deserviți de proiectul 
aprobat la art.1, respectiv, 121.910 locuitori, iar la pct.2, sintagma "47.900 
locuitori pentru centrul de colectare prin aport voluntar Costești;" se 
înlocuiește cu "36.781 locuitori pentru centrul de colectare prin aport voluntar 
Frâncești" și pct.3, se modifică, în sensul majorării numărului de locuitori, 
art.8 având următorul cuprins  

"Art.8 Se aprobă numărul de locuitori deserviți de proiectul 
"Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar în județul Vâlcea 
– Zona 1", respectiv 121.910 locuitori, defalcați după cum urmează:  

1. 44.065 locuitori pentru centrul de colectare prin aport voluntar 
Berislăvești;  

2. 36.781 locuitori pentru centrul de colectare prin aport voluntar 
Frâncești; 

3. 41.064 locuitori pentru centrul de colectare prin aport voluntar 
Vaideeni;” 



10 
 

5) La art.11, Anexa nr.5 - contractul de constituire a dreptului de 
superficie - prin care a fost constituit cu titlu gratuit, dreptul de superficie în 
favoarea Județului Vâlcea, asupra terenului pus la dispoziție de către 
Unitatea Administrativ - Teritorială, Comuna Costești, pentru realizarea 
investiției "Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar în județul 
Vâlcea – Zona 1", se înlocuiește cu Contractul de constituire a dreptului de 
superficie, privind constituirea cu titlu gratuit, a unui drept de superficie în 
favoarea Județului Vâlcea, asupra terenului pus la dispoziție de către 
Unitatea Administrativ -Teritorială, Comuna Frâncești, pentru realizarea 
investiției menționate la art.1, prevăzut în Anexa nr.5a, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Ministerul Mediului,  Apelor și Pădurilor,  
Direcţiei Generale Programe și Relații Externe, Direcției Generale 
Economice, Primăriei Comunei Berislăvești, Primăriei Comunei Costești, 
Primăriei Comunei Vaideeni, precum și Primăriei Comunei Frâncești în 
vederea aducerii la îndeplinire și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a) și lit.f), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri.  

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                             CONTRASEMNEAZĂ 

                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                 Daniela CALIANU   

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 147 din 21 iunie 2023 
 
 

          R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                              
                                                  H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului  
Județean Vâlcea nr.6 din 27 ianuarie 2023,  
cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 

iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 



11 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11436 din 22 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.11437 din 22 iunie 2023; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice 
înregistrat sub nr.11440 din 22 iunie 2023, precum și de avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) și art.58 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.7 din 27 ianuarie 2023; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se aprobă utilizarea sumei de 240.000 lei din Excedentul bugetului 

local, pentru finanțarea secțiunii cheltuielilor de dezvoltare, pe anul 2023. 
Art.II Se aprobă rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Vâlcea nr.6 din 27 ianuarie 2023, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit Anexei A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III La data adoptării prezentului act administrativ, încetează 
aplicabilitatea prevederilor art.I din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 
nr.125 din 31 mai 2023. 

Art.IV Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.148 din 30 iunie 2023 



12 
 

          R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                             

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al județului Vâlcea,  

a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea,  
a Bugetelor unor instituţii publice  finanţate parțial sau integral 

din venituri proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreținere  
și reparații drumuri și poduri județene, pe anul 2023 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 

iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11441 din 22 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11442 din 22 iunie 2023; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice 
înregistrat sub nr.11445 din 22 iunie 2023, precum și de avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19 alin.(2) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art.15 lit.g) din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.350/2005 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.4 alin.(1) lit.a) – lit.d) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
''Anghel Saligny”, ale Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației nr.1419/2022, precum și ale Hotărârilor Consiliului Județean 
Vâlcea nr.210 din 29 octombrie 2021 și nr.95 din 11 aprilie 2023; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2023, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 27 ianuarie 
2023, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 



13 
 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2023, 
privind rectificarea bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.8.  

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2023, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2023, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Se alocă suma de 21,00 mii lei, Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență ”General Magheru” al Județului Vâlcea, în vederea organizării și 
desfășurării etapei naționale a concursurilor cercurilor tehnico - aplicative de 
elevi, ”Prietenii pompierilor”. 

Art.4 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Județean 
de Urgență Vâlcea, pe anul 2023, aprobat prin anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.8 din 27 ianuarie 2023, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit anexei nr.4. 

Art.5 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Constantin Anastasatu” Mihăești, pe anul 2023, aprobat 
prin anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.8 din 27 ianuarie 
2023, cu modificările și completările ulterioare, potrivit anexei nr.5. 

Art.6 Se rectifică Bugetul de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv 
Vâlcea – 1924, aprobat prin anexa nr.13 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Vâlcea nr.7 din 27 ianuarie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit anexei nr.6. 

Art.7 Se rectifică Programul lucrărilor de întreținere și reparații drumuri 
și poduri județene, pe anul 2023, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Vâlcea nr.7 din 27 ianuarie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit anexelor nr.7, 7.1 – 7.10. 

Art.8 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.8, 3, 3a și 4 – 7, 7.1 – 7.10, fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.9 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Spitalului 
Județean de Urgență Vâlcea, Spitalului de Pneumoftiziologie ”Constantin 
Anastasatu” Mihăești, Clubului Sportiv Vâlcea – 1924, Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență ”General Magheru” al Județului Vâlcea, precum şi Şefului 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la 
îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 0 



14 
 

abţineri, iar domnii consilieri județeni Dima Adrian-Cosmin, Marian Dumitru 
și Poenaru Constantin-Mircea nu au participat la vot. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea 
Nr.149 din 30 iunie 2023 
 

 
          R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea statului de funcţii al  
Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 

iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 
32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11361 din 21 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11362 din 21 iunie 2023; 

Văzând adresa Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea nr.2520 din 
14.06.2023, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.10843 din 14.06.2023; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală nr.11365 din 21 iunie 2023, precum și de avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.c) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.27 alin.(1) lit.h) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.4 alin.(1), art.20 art.21 
alin.(1) lit.c) din Ordonanța Guvernului nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de 
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.3 alin.(1) și alin.(4) din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1336/2022 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.16 alin.(2) din Regulamentul de 



15 
 

organizare și funcționare al Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.147 din 30 iulie 2021 și cele ale Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.234 din 29 noiembrie 2022; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă statul de funcții al Teatrului „Anton Pann” Râmnicu 

Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, își încetează 

aplicabilitatea prevederile art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 
nr.234 din 29 noiembrie 2022. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcției Generale Administrație Locală, Direcţiei 
Generale Economice, precum și Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.150 din 30 iunie 2023  
 

           R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA   

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului „Modernizarea și dotarea Centrului de 

Servicii de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu Vâlcea”, care se va depune 

spre finanțare în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR), de către Direcția Generală  

de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din  30 iunie 2023, 
la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 în funcţie 
și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



16 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.10981 din 16 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.10982 din  16 iunie 2023; 

Văzând anunțul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale -apel de 
proiecte necompetitive ”Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale 
pentru persoanele cu dizabilități” din cadrul Componentei 13 – Reforme 
sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), 
Investiția 1.2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale 
pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 - Servicii comunitare modernizate 
pentru persoanele cu dizabilități; 

Ținând cont de Nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vâlcea nr.41137 din 12 iunie 2023; 

Potrivit Raportului de specialitate al Direcției Generale Programe și 
Relații Externe nr.10985 din 16.06.2023, precum și  avizelor comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.„d” şi lit.„e”, alin.(5), 
lit.„b” şi alin.(7), lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele 
de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ghidului Solicitantului pentru 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) Reabilitarea/Renovarea 
Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități – selecție publică de 
proiecte necompetitive, publicat pe site-ul Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.101 din 22 decembrie 
2004 privind înființarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.91 din 31 mai 
2005 privind numirea în funcții publice de conducere la Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.47 din 26 februarie 2021 privind delegarea unor atribuții 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, ale 
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.42 din 28 februarie 2022 privind 
aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale serviciilor sociale 
din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vâlcea, precum și ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.243 din 21 
decembrie 2021, privind modificarea  Anexei nr.I și Anexei nr.III la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.113 din 3 iunie 2020, ca urmare a 
reorganizării serviciilor sociale;  



17 
 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a”  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă proiectul „Modernizarea și dotarea Centrului de 

servicii de Recuperare Neuromotorii de Tip Ambulatoriu pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu Vâlcea”, în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
Componenta C13- REFORME SOCIALE, Investiția 1.2., precum și 
solicitarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vâlcea de depunere a acestuia. 

(2) Se aprobă efectuarea lucrărilor de reparații/amenajare /modernizare 
pentru proiectul prevăzut la art.1 alin.(1) asupra imobilului situat în Râmnicu 
Vâlcea, strada Liviu Rebreanu, nr.2, județul Vâlcea, aparținând domeniului 
public al Județului Vâlcea și dat în administrarea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea prin Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.101 din 22 decembrie 2004. 

(3) Durata de implementare a proiectului este de 12 luni, dar nu mai 
târziu de 31.12.2024. 

Art.2 (1) Valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1 este în sumă de 
1.107.587, 87 lei, fără TVA. 

(2) Valoarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului este în sumă de 
110.758,78 lei, fără TVA. 

Art.3 Valoarea cheltuielilor prevăzute la art.2 alin.(2), identificate în faza 
de elaborare sau în faza de implementare a proiectului prevăzut la art.1, 
precum și toate costurile suplimentare  se vor asigura de către Județul 
Vâlcea în bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea. 

Art.4  Se aprobă asigurarea sustenabilității serviciului social Centrul de 
Servicii de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu Vâlcea, de către Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea pe o durată de 
minim 5 ani de la încetarea contractului de finanțare. 

Art.5 Se împuternicește domnul Nicolae Badea, director executiv al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, să 
semneze toate actele incidente aprobării, implementării și sustenabilității 
proiectului, precum și contractul de finanțare și actele adiționale la acesta. 

Art.6 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Programe Externe, 
Direcției Generale Economice, precum și Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va 



18 
 

asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(4), coroborate cu ale art.139, alin.(3), lit.”a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
      P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea 
Nr.151 din 30 iunie 2023 

 
 
          R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             
H O T Ă R Â R E 

privind declararea de interes public județean a unui bun imobil,  
respectiv „Arhiva spital”, precum și darea acestuia în 
administrarea Spitalului de Psihiatrie Drăgoești 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 

iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.11206 din 20 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.11207 din 20 iunie 2023; 

Ținând cont de adresele Spitalului de Psihiatrie Drăgoești nr.2285 din 
31 mai 2023 și nr.2469 din 13 iunie 2023, înregistrate la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.10176 din 31 mai 2023 și nr.10176/Rev din 13 iunie 2023; 

Văzând procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.1982 din 
12 mai 2023 privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției 
”Construire arhiva spital”, încheiat între Consiliul Județean Vâlcea și Spitalul 
de Psihiatrie Drăgoești; 

Potrivit Raportului de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 
înregistrat sub nr.11210 din 20 iunie 2023, precum și avizelor comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.108 lit.a), art.173 alin.(1) lit.c) și alin.(4) 
lit.a), art.286 alin.(3), art.299, art.299 și art.300 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 



19 
 

completările ulterioare, ale art.552, art.554 alin.(1), art.858, art.859 alin.(2), 
art.861 și art.867 - art.870 din Codul Civil al României, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.193 alin.(5) și art.199 din nr.95/2006 privind 
Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea 
nr.70 din 30 iunie 2010; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se declarară de interes public județean bunul imobil, respectiv 

”Arhiva spital”, ale cărui date de identificare sunt prevăzute în Anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Bunul imobil prevăzut la art.1 se dă în administrarea Spitalului de 
Psihiatrie Drăgoești. 

Art.3 (1) Spitalul de Psihiatrie Drăgoești va folosi bunul imobil dat în 
administrare, în următoarele condiţii: 

1. Să restituie bunul, la data încetării dreptului de administrare, în 
deplină proprietate, liber de orice sarcini; 

2. Să respecte condiţiile impuse de natura bunului; 
3. Să răspundă de eventualele daune produse prin nerespectarea 

obligațiilor prevăzute în prezentul act de transmitere; 
4. Să dispună măsuri de pază, protecție, conservare și întreținere a 

bunului; 
5. Să informeze titularul dreptului de proprietate referitoare la reparațiile 

capitale privind bunul. 
(2) Titularul dreptului de administrare poate să posede, să folosească şi 

să dispună de bun în condiţiile actului de dare în administrare. 
Art.4 (1) Dreptul de administrare încetează odată cu încetarea  dreptului 

de proprietate sau prin actul de revocare,  care poate fi adoptat de Consiliul 
Judeţean Vâlcea, în situațiile în care: 

1. Titularul dreptului de administrare nu respectă una din condiţiile 
impuse prin actul de transmitere; 

2. Dispariţia dintr-o cauză de forţă majoră a bunului dat în administrare; 
3. Renunţarea administratorului la bunul dat în administrare; 
4. În cazul în care interesul național sau local o impune; 
5. Alte cauze de încetare a dării în administrare, fără a se aduce atingere 

cauzelor şi condiţiilor reglementate de lege. 
(2) Administratorul este răspunzător de eventualele daune produse prin 

nerespectarea obligaţiilor prevăzute în actul de dare în administrare.  



20 
 

Art.5 Predarea-preluarea bunului imobil, care face obiectul dării în 
administrare, se va face în termen de 30 zile, pe bază de proces-verbal 
încheiat între Consiliul Județean Vâlcea și Spitalul de Psihiatrie Drăgoești. 

Art.6 Apărarea în justiţie a dreptului de administrare revine Spitalului de 
Psihiatrie Drăgoești. 

Art.7 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător  anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.103/1999, 
privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.8 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, Direcției 
Generale Economice, precum și Spitalului de Psihiatrie Drăgoești, în 
vederea aducerii la îndeplinire și va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(2) și alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 152 din 30 iunie 2023 

 
 
           R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             
H O T Ă R Â R E 

privind declararea de interes public județean a unui bun imobil,  
teren în suprafață de 6.819 mp, situat în Orașul Brezoi, Satul 

Păscoaia, punctul ”Podul cu Bucium”, Județul Vâlcea 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 

iunie 2023, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.11201 din 20 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.11202 din 20 iunie 2023; 

Ținând cont de următoarele documente: 



21 
 

- Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.109 din 28 aprilie 2023 
privind aprobarea achiziționării imobilului – teren în suprafață de 6.819 mp 
situat în orașul Brezoi, satul Păscoaia, punctul ”Podul cu Bucium”, județul 
Vâlcea, pentru realizarea obiectivului de investiții ”Construire sursă 
alternativă de alimentare cu apă pentru zona de captare Brădișor”; 

- Contractul de vânzare-cumpărare încheiat între domnul Deculescu 
Gabriel, prin mandatar Rădulescu Sidonia și Unitatea Administrativ - 
Teritorială Județul Vâlcea, prin Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, autentificat sub nr.353 din 22 mai 2023 la 
Biroul Individual Notarial Bornea Gheorghe; 

- Procesul-verbal de predare - preluare înregistrat la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.10583 din 12 iunie 2023, încheiat între domnul Deculescu 
Gabriel și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul 
Județean Vâlcea;  

- Protocolul de predare – preluare, înregistrat la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.10701 din 13 iunie 2023, încheiat între domnul Deculescu 
Gabriel și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul 
Județean Vâlcea. 

Potrivit Raportului de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 
înregistrat sub nr.11205 din 20 iunie 2023, precum și avizelor comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) și art.286 alin.(3) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare și ale art.552, art.554 alin.(1), 
art.858, art.859 alin.(2) și art.861 din Codul Civil al României, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se declarară de interes public județean bunul imobil - teren în 

suprafață de 6.819 mp situat în Orașul Brezoi, Satul Păscoaia, punctul 
”Podul cu Bucium”, Județul Vâlcea, ale cărui date de identificare sunt 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.103/1999, 
privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, precum și 
Direcției Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire și va 



22 
 

asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în 
Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(2) și alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 153 din 30 iunie 2023 

 
 
 
           R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun imobil- 
"Clădire Spital Obstetrică-Ginecologie”, aparținând domeniului public 

al județului Vâlcea și aflat în administrarea Spitalului  
Județean de Urgență Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa din data de 30 iunie 2023, 

la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din numărul total de 32 
consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.11196 din 20 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.11197 din 20 iunie 2023; 

Ținând cont de adresa Spitalului de Urgență Vâlcea nr.19429 din 08 
iunie 2023, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.10515 din 09 
iunie 2023 prin care se comunică procesul-verbal de recepție la terminarea 
lucrărilor nr.1 din 19 decembrie 2022 și factura fiscală nr.381 din 19 
decembrie 2022; 

Văzând fișa mijlocului fix din 13 iunie 2023 – Clădire Spital Obstetrică-
Ginecologie și Ordinul de plată nr.3431 din 23 decembrie 2022; 

Având în vedere Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice, 
înregistrat sub nr.11200 din 20 iunie 2023 și avizele comisiilor de 
specialitate; 



23 
 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.f) și alin.(5) lit.c), 
art.286 alin.(3), art.287 lit.b) și art.290 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.552, art.554 alin.(1), art.858 din Codul Civil, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1 alin.(2), art.2 
alin.(1) și alin.(3) și art.6 din Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Normelor privind organizarea şi 
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice 
nr.2861/2009, precum și cele ale Hotărârilor Consiliul Județean Vâlcea 
nr.103 din 21 decembrie 1999, nr.41 din 17 aprilie 2003 și nr.246 din 22 
decembrie 2022;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a bunului imobil - "Clădire 

Spital Obstetrică-Ginecologie”, aparținând domeniului public al județului 
Vâlcea și aflat în administrarea Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, 
prevăzut la poziția 2 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 
nr.41 din 17 aprilie 2003 privind declararea de interes public județean a unor 
bunuri și darea lor în administrarea Spitalului de Urgență Vâlcea, după cum 
urmează:  

✓ ”Clădire Spital Obstetrică-Ginecologie”, având valoarea de inventar 
de 16.600.761,32 lei, conform fișei mijlocului fix din data de 13 iunie 2023, la 
care se adaugă valoarea investiției efectuate în sumă de 737.081,12 lei, 
conform procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.1 din 19 
decembrie 2022, a facturii fiscale nr.381 din 19 decembrie 2022 precum și a 
ordinul de plată nr.3431 din 23 decembrie 2022  – Total valoare de 
inventar: 17.337.842,44 lei. 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător valoarea de inventar a bunului menționat la poziția 2 din 
Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.41 din 17 aprilie 
2003, precum și Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 
21 decembrie 1999, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcţiei Generale Tehnice, Direcției 
Generale Economice, Direcției Generale Administrație Locală, precum și 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire și 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în 
Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

 



24 
 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 

alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri.  

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 154 din 30 iunie 2023 

 
 
 
            R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun imobil 
- clădire Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea -,  

aflat în domeniul public al Județului Vâlcea 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 30 iunie 2023, 

la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 consilieri 
în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11346  din 21.06. 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11347 din 21.06.2023; 

Ținând cont de contractul de achiziție publică de lucrări 
nr.3659/20.12.2022/520/21.12.2022, încheiat între Biblioteca Județeană 
„Antim Ivireanul” Vâlcea și S.C. PEGANI CONSTRUCT S.R.L.; 

Văzând Procesul - verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.1264 din 
07.06.2023; 

Ținând seama de Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice 
nr.11350 din 21.06. 2023, precum și  avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și lit.f) art.286, art.287 
lit.b) și art.290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.552, art.554 
alin.(1), art.858 din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare ale art.1 alin.(2), art.2, alin.(1) și art.6 din Legea contabilității 
nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Normelor 



25 
 

privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor 
Publice nr.2861/2009, ale  Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 
21.12.1999, privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului 
public al județului Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale  
Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.81 din 06.07.2006 privind declararea de 
interes public județean a unui imobil și darea acestuia în administrarea Bibliotecii 
Județene „Antim Ivireanul”; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a bunului imobil, Clădire 

Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul”, prevăzut la poziția 1 din Anexa la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.81 din 6 iulie 2006 privind 
declararea de interes public județean a unui imobil și darea acestuia în 
administrarea Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul”, după cum urmează: 

„Clădire Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul”, având valoare de 
inventar de 11.793.750,84 lei, conform fișei mijlocului fix, la care se adaugă 
valoare investiției efectuate în sumă de 733.067,66 lei, conform Procesului 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.1264 din 07.06.2023 - Total 
valoare de inventar:12.526.818,50 lei.” 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător valoarea de inventar a bunului menționat la poziția 1 din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Județean nr.81 din 6 iulie 2003, privind 
declararea de interes public județean a unui imobil și darea acestuia în 
administrarea Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul”, precum și Anexa la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999 privind 
însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al județului 
Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, Direcției 
Generale Economice, precum și Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” 
Vâlcea în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul 
Oficial al Judeţului Vâlcea. 

 
 
 
 
 



26 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3), lit.g), coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 155 din 30 iunie 2023 
 
 

             R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun  

imobil – clădire Școala Profesională Specială Bistrița,  
aflat în domeniul public al Județului Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 30 iunie 2023, 

la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 consilieri 
în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11356  din 21.06. 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11357 din 21.06.2023; 

Ținând cont de contractul de achiziție publică de lucrări nr.361 din 
03.02.2016, încheiat între Școala Profesională Specială Bistrița  și S.C. 
VALORIS S.R.L., precum și de Procesul - verbal de recepție nr.4429 din 
27.01.2016; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice nr.11360 
din 21.06.2023, precum și  avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și lit.f) art.286, art.287 
lit.b) și art.290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.552, 
art.554 alin.(1), art.858 din Codul Civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare ale art.1 alin.(2), art.2, alin.(1) și art.6 din Legea 
contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aprobate prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.2861/2009, ale  Hotărârii Consiliului 



27 
 

Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al județului Vâlcea, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și ale  Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.162 din 7 octombrie 2005 privind darea în administrarea 
Consiliului de administrație al Centrului Școlar Bistrița, a unor bunuri ( 
construcții și teren aferent acestora), care aparțin domeniului public al 
județului Vâlcea, situate în comuna Costești, județul Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a bunului imobil, Clădire 

Școala Profesională Specială Bistrița, prevăzut la poziția 1 din Anexa la 
Hotărârea  Consiliului Județean Vâlcea nr.162 din 7 octombrie 2005 privind 
darea în administrarea Consiliului de administrație al Centrului Școlar 
Bistrița, a unor bunuri ( construcții și teren aferent acestora), care aparțin 
domeniului public al județului Vâlcea, situate în comuna Costești, județul 
Vâlcea după cum urmează: 

„Clădire Școala Profesională Specială Bistrița, având valoare de 
inventar de 3.324.847,24 lei, conform fișei mijlocului fix, la care se adaugă 
valoare investiției efectuate în sumă de 18.493,18 lei, conform Facturii 
fiscale nr.5692090 din 27.12.2016 și a Ordinului de plată nr.403 din 
28.12.2016 - Total valoare de inventar:3.343.340,42 lei.” 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător valoarea de inventar a bunului menționat la poziția 1 din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Județean nr.162 din 7 octombrie 2005 privind 
darea în administrarea Consiliului de administrație al Centrului Școlar 
Bistrița, a unor bunuri ( construcții și teren aferent acestora), care aparțin 
domeniului public al județului Vâlcea, situate în comuna Costești, județul 
Vâlcea, precum și Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.103 
din 21 decembrie 1999 privind însușirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniului public al județului Vâlcea, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, Direcției 
Generale Economice, precum și Școlii Profesionale Speciale Bistrița în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

 
 



28 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3), lit.g), coroborate cu ale art.182, alin.(4)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 156 din 30 iunie 2023 

 
 
          R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui  
bun imobil – clădire Consiliul Județean, sediu administrativ,  

aflat în domeniul public al Județului Vâlcea 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 30 iunie 2023, 

la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 consilieri 
în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11341 din 21.06. 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11342 din 21.06.2023; 

Ținând cont de contractul de achiziție publică de lucrări 
nr.15736/201/20.09.2021, încheiat între Județul Vâlcea prin Consiliul 
Județean Vâlcea și Asocierea Niță star S.R.L. – Bigreen Engineering 
Infrastructure S.R.L.; 

 Văzând Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
nr.2041/1360/47582 din 10/13.12.2011; 

Ținând seama de Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice 
nr.11345 din 21.06. 2023, precum și  avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și lit.f) art.286 și 
art.287 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.552, 
art.554 alin.(1), art.858 din Codul Civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare ale art.1 alin.(2), art.2, alin.(1) și art.6 din Legea 
contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 



29 
 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aprobate prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.2861/2009, precum și ale  Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al județului Vâlcea, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a bunului imobil, Clădire 

Consiliul Județean sediu administrativ, prevăzut la poziția 668 din Anexa la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, 
privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al 
județului Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare, după cum 
urmează: 

„Clădire Consiliul Județean sediu administrativ, având valoare de 
inventar de 9.710.558,00 lei, conform fișei mijlocului fix, la care se adaugă 
valoare investiției efectuate în sumă de 89.964,00 lei, conform Procesului 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.2041/1360/47582 din 
10/13.12.2011 -  Total valoare de inventar:9.800.522,00 lei.” 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător valoarea de inventar a bunului menționat la poziția 668 din 
Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 
1999 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului 
public al județului Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice și Direcției 
Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3), lit.g), coroborate cu ale art.182, alin.(4)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
    P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.157 din 30 iunie 2023 



30 
 

           R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea majorării valorii de inventar a unor bunuri imobile - 
clădire și garaje aparținând domeniului public al județului Vâlcea și 
aflate în administrarea Serviciului de Ambulanță Județean Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 30 iunie 2023, 

la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 consilieri 
în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.11351 din 21.06.2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.11352 din 21.06.2023; 

Ținând cont de contractul de achiziție publică de lucrări 
nr.1233/05.07.2022/56/1.05.2022, a actelor adiționale nr.1 și nr.2 încheiate 
între Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și S.C. COSLAU 
INSTAL S.R.L., precum și de Procesul-verbal de recepție la terminarea 
lucrărilor nr.22138 din 29.11.2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice nr.11355 
din 21.06.2023, precum și  avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art. art.173 alin.(1) lit.c) și lit.f) art.286, 
art.287 lit.b) și art.290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale 
art.552, art.554 alin.(1), art.858 din Codul Civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare ale art.1 alin.(2), art.2, alin.(1) și art.6 din Legea 
contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aprobate prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.2861/2009, ale  Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al județului Vâlcea, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și ale  Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.41 din 17 aprilie 2003 privind darea în administrarea 
unităților sanitare de interes județean a unor imobile proprietate publică a 
județului Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a unor bunuri imobile – 
clădire și garaje aparținând domeniului public al județului Vâlcea și aflate în 



31 
 

administrarea Serviciului de Ambulanță Județean Vâlcea, prevăzute la 
poziția 2 din Anexa nr.6 la  Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.41 din 
17 aprilie 2003 privind darea în administrarea unităților sanitare de interes 
județean a unor imobile proprietate publică a județului Vâlcea, după cum 
urmează: 

„a).Garaje (construcție: garaje) având valoarea de inventar de 5.570,62 
lei, conform fișei mijlocului fix, la care se adaugă valoarea investiției 
efectuate în sumă de 2.730,15 lei, potrivit anexei 1 la Situații de lucrări nr.1 
– Total valoare de inventar: 8.300,77lei. 

b).Clădire Ambulanță (Stație salvare – Sp.2) având valoare de inventar 
de 315.525,47 lei, conform fișei mijlocului fix, la care se adaugă valoare 
investiției efectuate în sumă de 478.179,15 lei, potrivit anexei 2.Valoare 
lucrări Amenajare și Modernizare Clădire Ambulanță Vâlcea – Total valoare 
de inventar: 793.704,62 lei.” 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, se modifică în mod 
corespunzător valoarea de inventar a bunurilor menționate la poziția 2 din 
Anexa nr.6 la Hotărârea Consiliului Județean nr.41 din 17 aprilie 2003, 
privind darea în administrarea unităților sanitare de interes județean a unor 
imobile proprietate publică a județului Vâlcea, precum și Anexa la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însușirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al județului Vâlcea, 
cu  modificările și completările ulterioare. 

Art.3 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, Direcției 
Generale Economice, precum și Serviciului de Ambulanță Județean Vâlcea 
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3), lit.g), coroborate cu ale art.182, alin.(4)  din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 158 din 30 iunie 2023 
 
 

 



32 
 

          R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA  

H O T Ă R Â R E 
privind exercitarea cu caracter temporar a funcției de 

Director al Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești 
de către domnul Dima Marin-Alin 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 30  iunie 2023, 

la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 32 de 
consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.10986 din 16 iunie 2023; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.10987 din 16 iunie 2023; 

Văzând adresa Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești nr.954 
din 07.06.2023, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.10366 din 
07.06.2023, Dispoziția Directorului Executiv al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea nr.145 din 06.06.2023, 
precum și Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.254 din 22 decembrie 
2022; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație Locală nr.10990 din 16 iunie 2023, precum și  avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.555 și art.562 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, ale art.30 din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.53/2003-Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin.(2) și 
art.10 din Normele privind organizarea, funcționarea și finanțarea unităților 
de asistență medico-socială, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.412/2003, ale art.9 alin.(4) din  Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului 
nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și 
a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, ale 
art.10 alin.(1) din Instrucțiunea comună a Ministrului Sănătății și a Ministrului 
Administrației și Internelor nr.1/507/2003 de aplicare a Normelor 
Metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.412/2003, ale art.8 
alin.(1) lit.a) și art.9 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.15 
din 29 ianuarie 2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 



33 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă exercitarea cu caracter temporar a funcției de Director 

al Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești de către domnul Dima 
Marin-Alin, inspector de specialitate, studii superioare, gradația 3, în cadrul 
Compartimentului Asistență Socială, începând cu data de 7 iulie 2023, până 
la ocuparea prin concurs a funcției respective, dar nu mai mult de 6 luni. 

Art.2 Pe perioada exercitării funcției de Director al Centrului de 
Asistență Medico-Socială Lădești, domnul Dima Marin-Alin va beneficia de 
un salariu de bază corespunzător funcției de conducere respective, precum 
și de celelalte drepturi salariale cuvenite acestuia, în condițiile legii. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Biroului Resurse Umane, Gestiunea 
Funcțiilor Publice, Direcției Generale Administrație Locală, Direcţiei 
Generale Economice, Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești, 
precum şi domnului Dima Marin-Alin, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(6) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 20 voturi pentru și 12 voturi 
împotrivă. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                   Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 159 din 30 iunie 2023 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 

 

D I S P O Z I Ţ I I 
 
 
 

 
  

 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
              P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă extraordinară, în data de 21 iunie 2023, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), 

art.179 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1) lit.b) 
și alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
 

Art.1.(1) Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă 
extraordinară, în data de 21 iunie 2023, ora 1000, care se va desfăşura prin 
mijloace electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în sediul 
Consiliului Judeţean Vâlcea, sala „Mircea cel Bătrân”.  

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea 
se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei menţionate la art.1 este prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3.(1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea 
şi vor fi depuse la Secretarul General al Judeţului, anterior desfăşurării 
şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea.  



35 
 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  

 
  P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 374 din 16.06.2023 

 
 

                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
              P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind suplimentarea proiectului ordinii de zi a şedinţei extraordinare 

a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de  21 iunie 2023, ora 1000, 
convocat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea  

nr.374 din 16 iunie 2023 
 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4) și (8), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.„b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite următoarea: 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
 

Art. I (1) Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului 
Judeţean Vâlcea din data de 21 iunie 2023, ora 1000, convocată prin 
Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea nr.374 din 16 iunie 
2023, se suplimentează cu un proiect de hotărâre, după punctul 1, după cum 
urmează: 



36 
 

2. Proiect de hotărâre privind Rectificarea Bugetului propriu al județului 
Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea pe 
anul 2023. 
       - Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

(2) Punctele 2 - 4 din proiectul ordinii de zi se renumerotează în mod 
corespunzător. 

Art. II Proiectul de hotărâre prevăzut la art.I alin.(1) este comunicat 
tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea 
analizării, dezbaterii şi avizării acestuia. 

Art. III Avizele şi amendamentele asupra proiectului de hotărâre se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi vor fi transmise anterior desfăşurării şedinţei extraordinare a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, Secretarului General al Judeţului. 

Art. IV Materialul prevăzut la art.I alin.(1) este pus la dispoziţia 
consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul 
adreselor de e-mail ale acestora, de către Serviciul Informatizare, 
Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art. V Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziție, consilierilor județeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  
 
    P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       DANIELA CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 378 din 19.06.2023 
 
 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
              P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă ordinară, în data de 30 iunie 2023, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.„b” și alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 



37 
 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

D I S P O Z I Ţ I E  
 
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în 

data de 30 iunie 2023, ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului 
Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art.2, sunt 
puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, 
prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de către Serviciul 
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                       Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 386 din 23.06.2023 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



38 
 

A N E X E 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
   P R E Ş E D I N T E                
                                       Anexă la Dispoziţia nr. 374 din 16.06.2023  
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 21 iunie 2023, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 31 mai 2023. 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.255 din 28 decembrie 2022 referitoare la 
stabilirea unor reglementări în domeniul transportului public județean de 
persoane prin curse regulate, în județul Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.224 din 15 noiembrie 2022, precum și a Anexelor nr.1, nr.2 și nr.5.  

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

4. Diverse. 
 
        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

             DANIELA CALIANU 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
  P R E Ş E D I N T E                
                                        Anexă la Dispoziţia nr. 386 din 23.06.2023 
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 30 iunie 2023, ora 1000 

 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 

Județean Vâlcea din data de 21 iunie 2023. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Vâlcea nr.6 din 27 ianuarie 2023, cu modificările şi 
completările ulterioare. 



39 
 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului 
Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Judeţean Vâlcea, a 
Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri 
proprii, precum și a Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri 
şi poduri judeţene, pe anul 2023. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții al Teatrului 
„Anton Pann” Râmnicu Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizarea și 
dotarea Centrului de servicii de Recuperare Neuromotorii de Tip Ambulatoriu 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Râmnicu Vâlcea”, care se va depune 
spre finanțare în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind declararea de interes public județean a 
unui bun imobil, respectiv „Arhiva spital”, precum și darea acestuia în 
administrarea Spitalului de Psihiatrie Drăgoești. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind declararea de interes public județean a 
unui bun imobil - teren în suprafață de 6.819 mp situat în Orașul Brezoi, Satul 
Păscoaia, punctul „Podul cu Bucium”, Județul Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a 
unui bun imobil – „Clădire Spital Obstetică-Ginecologie”, aparținând 
domeniului public al județului Vâlcea și aflat în administrarea Spitalului 
Județean de Urgență Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a 
unui bun imobil – clădire Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” Vâlcea, aflat 
în domeniul public al Judeţului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 



40 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a 
unui bun imobil – clădire Școala Profesională Specială Bistrița, aflat în 
domeniul public al Judeţului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a 
unui bun imobil – clădire Consiliul Județean sediu administrativ, aflat în 
domeniul public al Judeţului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a 
unor bunuri imobile - clădire și garaje aparținând domeniului public al 
judeţului Vâlcea și aflate în administrarea Serviciului de Ambulanță Județean 
Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

13. Proiect de hotărâre privind exercitarea cu caracter temporar a 
funcției de Director al Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești de către 
domnul Dima Marin Alin. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

14. Diverse. 
 

        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

             DANIELA CALIANU 

 


